
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE
n. 2021/44 del 08/02/2021 

Oggetto: ORDINANZA DI ISTITUZIONE DI PROVVEDIMENTI TEMPORANEI IN ORDINE 
ALLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE  PER  I  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  UNA 
ROTATORIA IN PROSSIMITÀ DELLO SVINCOLO "PONTE DELLA VITTORIA" SULLA S.P. 
51 VIA PIAVE IN COMUNE DI MUSILE DI PIAVE

Responsabile del procedimento: BOLZONI GABRIELE
Collaboratore: 

IL DIRIGENTE

Premesso che l’art. 1 della Legge 7 aprile 2014, n. 56:

• al comma 16 stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 

esercitano le funzioni;

• al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa 

Legge 7 aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, 

ivi comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

• al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 

compatibili,  le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267);

visti:

• lo statuto della Città Metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza 

dei sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016;

• l’art.  19,  comma 1,  lett.  d) del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 “Testo unico delle  leggi  

sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  che  attribuisce  all’ente  la  competenza  in  materia  di 

viabilità e trasporti;

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 

in particolare l’art. 107 che definisce le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• gli artt. 5 e 6 del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i., Nuovo Codice della Strada, ed il suo 

Regolamento d’attuazione ed esecuzione, D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e s.m.i.;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 08/02/2021 13:52:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DIRIGENZIALE CON PUBBLICAZIONE: 2021 / 44 del 08/02/2021
Prot.: 2021 / 6344 del 08/02/2021

Comune di Musile di Piave prot.n.0002818 del 08-02-2021



Visti:

• la necessita di eseguire i lavori necessari per la realizzazione di una rotatoria in prossimità 

dello svincolo “Ponte della Vittoria” sulla S.P.. 51- Via Piave in Comune di Musile di Piave;

• con  determinazione dirigenziale  n.  2247 del  18.09.2020 è  stato  approvato  il  progetto 

esecutivo  dell’intervento  denominato  “Realizzazione  di  una  rotatoria  in  prossimità  dello 

svincolo “Ponte della Vittoria” sulla S.P. 51 via Piave in comune di Musile di Piave”;

• con determinazione dirigenziale n.  2669 del  04.11.2020 sono stati affidati i lavori suddetti 

all’operatore  economico  F.LLI  COLLESEI  SRL (c.f.  02420760288),  con  sede  legale  in 

Corso Stati Uniti 18, Padova (PD);

Considerato che:

• per  l’esecuzione dei lavori di  realizzazione della rotatoria sopra citata si rende necessaria 

l’occupazione della sede stradale del tratto di S.P. n. 51dir “Musile di Piave - Passarella” che 

sottopassa il Ponte della Vittoria compreso tra l’innesto con la S.S. n. 14 e l’innesto con la 

S.P n. 51 – Via Piave, e pertanto non è possibile mantenere libera la circolazione stradale nel 

tratto indicato;

• per  l’esecuzione dei  lavori  di  realizzazione  della  rotatoria  sopra  citata  si  potrà  rendere 

necessaria l’istituzione temporanea di senso unico alternato regolato da movieri o semafori 

lungo il tratto di S.P. n. 51 “Musile di Piave – Passarella”, denominata Via Piave, per il 

tempo  strettamente  necessario  all’esecuzione  delle  lavorazioni  che  non  consentono  il 

mantenimento della circolazione stradale in entrambi i sensi di marcia;

Ritenuto pertanto necessario, per esigenze tecniche nonché di incolumità pubblica, di provvedere 

alla:

• sospensione temporanea della  circolazione stradale e pedonale del  tratto di S.P.  n.  51dir 

“Musile  di  Piave  -  Passarella”  che  sottopassa  il  Ponte  della  Vittoria  compreso  tra 

l’intersezione con Via Tiro a Segno e l’innesto con la S.P n. 51 – Via Piave in Comune di 

Musile di Piave;

• istituzione temporanea di senso unico alternato regolato da movieri o semafori lungo il tratto 

di S.P. n. 51 “Musile di Piave – Passarella”, denominata Via Piave, per il tempo strettamente 

necessario  all’esecuzione  delle  lavorazioni  che  non  consentono  il  mantenimento  della 

circolazione stradale in entrambi i sensi di marcia;

• di vietare l’accesso alle aree di cantiere dei mezzi non autorizzati per l’esecuzione dei lavori

O R D I N A
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

NICOLA TORRICELLA il 08/02/2021 13:52:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
ORDINANZA DIRIGENZIALE CON PUBBLICAZIONE: 2021 / 44 del 08/02/2021

Prot.: 2021 / 6344 del 08/02/2021

Comune di Musile di Piave prot.n.0002818 del 08-02-2021



1. di provvedere:

• all’istituzione  della sospensione temporanea della circolazione stradale e pedonale 

del tratto di S.P. n. 51dir “Musile di Piave - Passarella” che sottopassa il Ponte della 

Vittoria compreso tra l’intersezione di Via Tiro a Segno e l’innesto con la S.P n. 51 – 

Via Piave in Comune di Musile di Piave;

• alla regolamentazione della circolazione dei veicoli, dei cicli e dei pedoni, mediante 

divieto, istituzione di un senso unico alternato regolato da movieri e/o da impianto 

semaforico  mobile,  secondo  le  esigenze  del  caso  e  per  il  tempo  strettamente 

necessario. Le misure per la disciplina della circolazione devono essere disposte dal 

Direttore  dei  Lavori  e  dal  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione, 

secondo il crono-programma approvato;

• all'istituzione del limite massimo di velocità di 30 km/h nell’area di cantiere;

• al divieto d’accesso alle aree di cantiere dei mezzi non autorizzati per l’esecuzione

2. alla impresa esecutrice dei lavori in oggetto di predisporre, a proprie spese e sotto la propria 

responsabilità,  la  relativa  segnaletica  stradale  secondo  quanto  stabilito  dalla  Direzione 

Lavori,  dal coordinatore per  la  sicurezza,  dal cronoprogramma dei  lavori  e dal piano di 

sicurezza e di coordinamento dell’intervento, in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 

285  del  30/04/1992  e  s.m.i.,  Nuovo  Codice  della  Strada,  del  relativo  Regolamento  di  

attuazione D.P.R. n. 495 del 12/12/1992 e s.m.i. ed in ottemperanza alle disposizioni del 

Decreto  10  luglio  2002  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  “Disciplinare 

tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare  

per il  segnalamento temporaneo”,  tav.  63,  tav.  65 e tav.  66,  nonché di eseguire i  lavori 

rispettando le seguenti prescrizioni:

• dovrà essere posizionato in prossimità del cantiere il segnale temporaneo indicato 

nella Figura II 382 art. 30 del D.Lgs. del 30/04/1992, n. 285 “Nuovo Codice della  

Strada”  almeno  48  ore  prima  dell’inizio  dei  lavori,  nel  quale  dovranno  essere 

riportate tutte le indicazioni inerenti la presente ordinanza;

• la segnaletica verticale esistente eventualmente in contrasto con quella relativa ai 

punti  precedenti  dovrà  essere  provvisoriamente  oscurata  per  tutta  la  durata  dei 

lavori;

• dovrà  comunque  essere  preso  ogni  accorgimento,  anche  se  non  espressamente 

prescritto, rivolto alla sicurezza di tutti gli utenti della strada. A lavori ultimati, sarà 

effettuato un sopralluogo da parte dei tecnici metropolitani per verificare la corretta 
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

NICOLA TORRICELLA il 08/02/2021 13:52:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
ORDINANZA DIRIGENZIALE CON PUBBLICAZIONE: 2021 / 44 del 08/02/2021

Prot.: 2021 / 6344 del 08/02/2021

Comune di Musile di Piave prot.n.0002818 del 08-02-2021



messa in pristino del tratto di strada interessato dai lavori e l'eventuale necessità di 

interventi di manutenzione integrativi;

3. Il rispetto della presente ordinanza e della segnaletica temporanea di cantiere a tutti gli utenti 

della strada. 

A V V E R T E

• che il provvedimento ha validità dalle ore 08:00 del 15.02.2021 alle 23:59 del 26.04.2021;

• durante il periodo di sospensione della circolazione nel tratto di S.P. n. 51dir sopra indicato 

non  è  consentito  a  nessun  tipo  di  veicolo  l’accesso,  fatti  salvi  quelli  autorizzati  alle  

lavorazioni, e a quelli deputati agli interventi di manutenzione dell’area golenale del Fiume 

Piave;

• che  durante il  periodo di  sospensione temporanea della  circolazione  nel  tratto  di  S.P.  n. 

51dir, la deviazione di itinerario avverrà lungo il tratto di S.P. n. 51 “Musile di Piave –  

Passarella” denominata Via Piave, e come indicato nella planimetria allegata alla presente 

ordinanza, di cui ne fa parte integrante;

• che durante il periodo di  istituzione temporanea di senso unico alternato lungo il tratto di 

S.P. n. 51 “Musile di Piave – Passarella”, denominata Via Piave, la circolazione stradale sarà 

regolata da movieri o semafori, e per il tempo strettamente necessario alle lavorazioni che 

non consentono la circolazione libera in ambo i sensi di marcia;

• è in facoltà della Città metropolitana di Venezia di anticipare il ripristino della circolazione 

ordinaria qualora i lavori in oggetto vengano conclusi anticipatamente;

• che la  regolare  segnaletica  di  cantiere  nel  rispetto  del  Codice  della  Strada,  del  relativo 

Regolamento di Esecuzione ed in ottemperanza alle disposizioni del Decreto 10 luglio 2002 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Disciplinare tecnico relativo agli schemi 

segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo” 

sia apposta a cura della impresa F.lli Collesei S.r.l. di Padova (Pd);

• che la presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’albo pretorio 

della Città metropolitana di Venezia e del Comune di Musile di Piave;

• che  gli  agenti  dei  servizi  di  polizia  stradale  di  cui  all’art.  12  del  D.Lgs.  n.  285  del  

30.04.1992 e ss.mm.ii. sono incaricati della vigilanza sul rispetto della presente ordinanza;

• che è fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente 

ordinanza;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 08/02/2021 13:52:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DIRIGENZIALE CON PUBBLICAZIONE: 2021 / 44 del 08/02/2021
Prot.: 2021 / 6344 del 08/02/2021

Comune di Musile di Piave prot.n.0002818 del 08-02-2021



• che  è  ammesso  ricorso  entro  sessanta  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  del  presente 

provvedimento  ai  sensi  del  comma  3  dell’art.  37  del  D.Lgs.  n.  285  del  30.04.1992  e 

ss.mm.ii. (Nuovo Codice della Strada), e con le formalità stabilite dall’art. 74 del D.P.R. 

495/92 del 12.12.1992 (Regolamento di esecuzione);

• che contro il  presente  provvedimento  è  ammesso altresì  ricorso  al  T.A.R.  del  Veneto  o 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine rispettivamente di sessanta e 

centoventi giorni dalla piena conoscenza del provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 08/02/2021 13:52:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA DIRIGENZIALE CON PUBBLICAZIONE: 2021 / 44 del 08/02/2021
Prot.: 2021 / 6344 del 08/02/2021

Comune di Musile di Piave prot.n.0002818 del 08-02-2021


